ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
                                                 г. Ипатово

Об определении органа, уполномоченного на осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

В соответствии с законами Ставропольского края от 31 декабря 2004 года № 120-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 24 октября 2023 г. № 116 «Об утверждении Положения об отделе образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» администрация Ипатовского муницпального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Определить отдел образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края уполномоченным органом на осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных Ипатовскому муниципальному округу (далее - отдельные государственные полномочия), состоящих в:
[bookmark: sub_11]полном государственном обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей: предоставлении им за время пребывания у приемных родителей бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря, или возмещении их полной стоимости;
[bookmark: sub_12]содержании приемных семей в части выплаты им вознаграждения с начислениями на него, социальных выплат, оплаты коммунальных услуг, выплаты на приобретение мебели, ежемесячной денежной компенсации на приобретение книгоиздательской продукции и периодических печатных изданий;
[bookmark: sub_13]обучении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на подготовительных отделениях образовательных организаций высшего образования Ставропольского края в соответствии с законодательством Российской Федерации;
[bookmark: sub_14]обеспечении бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот, и детей оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств местных бюджетов по основным образовательным программам, на городском, пригородном транспорте, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы;
[bookmark: sub_15]предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся в приемных семьях, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-курортные организации - при наличии медицинских показаний), а также оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и обратно;
[bookmark: sub_16]назначении и выплате денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю);
[bookmark: sub_17]сборе и представлении в орган исполнительной власти Ставропольского края, осуществляющий государственное управление в сфере образования, сведений о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, лицах из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории муниципального округа Ставропольского края, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями в соответствии с законодательством Российской Федерации и Законом Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 7-кз «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», для формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список);
[bookmark: sub_18]осуществлении контроля за своевременной подачей законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 14 лет, заявлений о включении этих детей в список и в случае неподачи таких заявлений принятии мер по включению этих детей в список.
2. Признать утратившими силу постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 27 марта 2018 г. № 323 «Об определении органа, уполномоченного на осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
от 18 мая 2021 г. № 617 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 323 «Об определении органа, уполномоченного на осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
от 26 августа 2021 г. № 1251 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 323 «Об определении органа, уполномоченного на осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
          3. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.
  6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       В.Н. Шейкина

                                       ______________________________

Проект вносит первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                      Т.А. Фоменко
Проект визируют:

Временно исполняющий обязанности
заместителя главы администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края,
начальник отдела социального
развития и общественной безопасности
администрации Ипатовского муниципального
округа Ставропольского края                                                   Е.Ю. Калиниченко

Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края		              			   	     М.А.Коваленко

Проект постановления подготовлен отделом образования администрации Ипатовского муниципального округа  Ставропольского края

                                                                                                    С.Н. Казакова

Рассылка:
Дело
Отдел образования
Отдел правового и кадрового обеспечения
Отдел по организационным вопросам (на сайт)
Регистр
Регистр (Холин)
Сайт (независимая экспертиза)
Библиотека
Консультант Плюс
Проект в прокуратуру

2
2
1
1
2
1
1
1
1
1